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เรื่อง  กระทรวงธรรมการหารือเรื่องการปิดอากรแสตมป์ 
 

   

 

กรมเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้แจ้งมาโดยหนังสือที่ ฎ.๓๓๘๒/๒๔๘๔ ลงวันที่ 
๒ พฤษภาคม ๒๔๘๔ และที่  ฎ.๔๑๑๕/๒๔๘๔ ลงวันที่  ๓ มิถุนายน ๒๔๘๔ ขอความเห็น
คณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ืองการปิดอากรแสตมป์ในตราสารบางอย่าง 

ปัญหาเรื่องนี้มีด่ังนี้  
ในพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ ตราขึ้นเมื่อวันที่ ๒๐ 

ธันวาคม ๒๔๘๓ มาตรา ๗ (ให้ยกเลิกมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติประถมศึกษา พ.ศ. 
๒๔๗๘  และให้ใช้ความใหม่แทน) มีความว่า 

“มาตรา ๑๒ ภายในเดือนธันวาคมและมกราคมทุกรอบปี ให้นายอ าเภอประกาศ
แก่ราษฎรในท้องที่ของตนให้บิดามารดาหรือผู้ปกครองของเดก็ที่มีอายุถึงเขตที่จะต้องเข้าเรียนใน
โรงเรียนประถมศึกษาในเดือนเมษายนหรือพฤษภาคมต่อไป ไปแจ้งความตามรายการส ารวจเดก็
ต่อเจ้าพนักงานยังสถานที่ในต าบลและภายในเวลาที่นายอ าเภอก าหนดไว้ 

การแจ้งความตามความในมาตรานี้  หรือการท าค าร้องใดๆ เกี่ยวกบัการปฏบิัติให้
เป็นไปตามความในพระราชบัญญัตินี้  ให้ยกเว้นไม่ต้องปิดอากรแสตมป์” 

ในพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ ซ่ึง
ตราขึ้นเมื่อวันที่  ๒๗ ธันวาคม ๒๔๘๓ ภายหลังพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๔๘๓  ๗ วัน มาตรา ๑๗ มีความว่า 

“มาตรา ๑๗ ให้เพิ่มความต่อไปนี้ เป็นข้อยกเว้น ฉ.ช.ซ.ฌ. และ ญ. ของข้อ ๒๙ 
ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยบัญชีแก้ไข
อตัราอากรแสตมป์ท้ายพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรพุทธศักราช ๒๔๘๒ 

“ฉ. แบบ ป.ค. ๔๓ เรื่องขอท าการเพาะปลูกในเขตเกาะเขือดอนในแม่น า้โขงของ
กระทรวงมหาดไทย 

ช. แบบ ป. ๒ เร่ืองแจ้งความส ารวจเดก็ของกระทรวงธรรมการ 

ซ. แบบ ป. ๕ เร่ืองส่งเดก็เข้าเรียนของกระทรวงธรรมการ 

ฌ. แบบพิมพ์ของกองประมวลสถิติ 
ญ. แบบ ร.ว. ๒๒ เร่ืองชี้ เขตที่ดินของกรมที่ดินและโลหกจิ” 

เป็นที่คาดหมายกันว่า ข้อยกเว้น (คือค าร้องใดๆ ซึ่งยกเว้นไม่ต้องปิดอากร
แสตมป์) ดังที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓  นั้น คงจะ
น ามาบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ ด้วย 

 

ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ ๑๘๔๕/๒๔๘๔ ลงวันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๔๘๔ 
 



เพราะการที่ตราพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ ขึ้นนี้  
เป็นโอกาสดีที่จะระบุตราสารต่างๆ ที่ยกเว้นไม่ต้องปิดอากรแสตมป์ไว้ให้ครบบริบูรณ์ใน
พระราชบัญญัตินี้  

แต่ตามที่ปรากฏในบทบัญญัติดังกล่าวข้างต้นนั้น หาได้ระบุตราสารที่ยกเว้นไม่
ต้องปิดอากรแสตมป์มาบัญญัติไว้ให้ครบบริบูรณ์ไม่ ทั้งมิได้บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๗  แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ ว่า การที่ก าหนดแบบพิมพ์
บางอย่าง (ช. แบบ ป. ๒ และ ช. แบบ ป. ๕) นั้น ให้รวมถึงค าร้องใดๆ ดังที่บัญญัติไว้ในมาตรา 
๗ แห่งพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ ด้วย ย่อมเหน็ชัดอยู่แล้วว่า ค าร้อง
ที่ได้รับความยกเว้นไม่ต้องปิดอากรแสตมป์ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติ
ประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ นั้น มิได้รวมถึงตราสารดังที่ระบุ ไว้ในมาตรา ๑๗ แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ 

ปัญหาจึงมีว่า ค าร้องซึ่งยกเว้นไม่ต้องปิดอากรแสตมป์ดังที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย
เฉพาะ (เช่นพระราชบัญญัติประถมศึกษา) นั้น จะมีผลสมบูรณ์เพียงใด ในเมื่อค าร้องนั้นมิได้
ปรากฏในรายการที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๔๘๓ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการร่างกฎหมายชุดที่ ๓) ได้พิจารณาแล้ว 
เห็นว่า พระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ ย่อมมีผลสมบูรณ์ทั้งนี้ รวมทั้ง
มาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวแล้วซึ่งบัญญัติถึงเร่ืองค าร้องซึ่งยกเว้นไม่ต้องปิดอากร
แสตมป์ด้วย เพราะไม่มีบทกฎหมายใดยกเลิกข้อยกเว้นดังกล่าวแล้ว แม้พระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ กม็ิได้ยกเลิกเพราะการที่พระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ บัญญัติข้อยกเว้นซ า้กับที่บัญญัติไว้แล้ว
ในกฎหมายเฉพาะ (พระราชบัญญัติประถมศึกษา)  แต่บัญญัติไม่หมด ก็ไม่หมายความว่า
ข้อยกเว้นใดที่พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ ไม่ได้
บัญญัติซ า้ไว้เป็นอนัยกเลิก เพราะมิได้เป็นการขัดแย้งกันเลย ความจริงข้อยกเว้นนี้ ได้มีขึ้นแล้วเมื่อ
ได้ตราพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ ซึ่ งตราขึ้ น ๗ วันก่อนตรา
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ เมื่อพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ มิได้น าข้อยกเว้นดังที่บัญญัติไว้ใน
พระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๘๓ มาบัญญัติไว้ใหม่แล้ว ก็ไม่เป็นการ
เปล่ียนแปลงหรือแก้ไขข้อยกเว้นดังที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๔๘๓ เลย 
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เรื่อง กระทรวงธรรมการหารือเรื่องการ์ปิดอากรแสตมป์

กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้แจ้งมาโดยหนังสือที่ ฏ.๓๓๕๒/๒๕๕๕ ลงวันที่
๒ พฤษภาคม ๒๕๕๕ และที่ ฏ.๕๑๑๕/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๓ มิถุนายน ๒๕๕๕ ขอความเห็น
คณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องการปิดอากรแสตมป์ในตราสารบางอย่าง

บปัญหาเรื่องนี้มีดั่งนี้

ในพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ตราขึ้นเมื่อวันที่ ๒๐
ธันวาคม ๒๕๕๓ WAT % (ให้ยกเลิกมาตรา ow แห่งพระราชบัญญัติประถมศึกษา พ.ศ.
๒๕๓๕ และให้ใช้ความใหม่แทน) มีความว่า

“มาตรา ๑๒ ภา
             ยในเดือนธันวาคมและมกราคมทุกรอบปี ให้นายอําเภอประกาศ
แก่ราษฎรในท้องที่ของตนให้บิดามารดาหรือผู้ปกครองของเด็กที่มีอายุถึงเขตที่จะต้องเข้าเรียนใน
โรงเรียนประถมศึกษาในเดือนเมษายนหรือพฤษภาคมต่อไป ไปแจ้งความตามรายการสํารวจเด็ก
ต่อเจ้าพนักงานยังสถานที่ในตําบลและภายในเวลาที่นายอําเภอกําหนดไว้

การแจ้งความตามความในมาตรานี้ หรือการทําคําร้องใด ๆ เกี่ยวกับการปฏิบัติให้
เป็นไปตามความในพระราชบัญญัตินี้ ให้ยกเว้นไม่ต้องปิดอากรแสตมป์”

ในพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่ง
ตราขึ้
             นเมื่อวันที่ ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๓ ภายหลังพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.
๒๕๕๓ ๓ วัน มาตรา ๑๓ มีความว่า

“มาตรา ๑๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อยกเว้น ฉ.ช.ซ.ณ. และ ญ. ของข้อ ๒๓
ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด อ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยบัญชีแก้ไข
อัตราอากรแสตมป์ท้ายพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎฐากรพุทธศักราช ๒๕๕๒

“A. แบบ ป.ค. ๕๓ เรื่องขอทําการเพาะปลูกในเขตเกาะเขือดอนในแม่น้้าโขงของ
กระทรวงมหาดไทย

ช. แบบ ป. ๒ เรื่องแจ้งความสํารวจเด็กของกระทรวงธรรมการ

ซ. แบบ ป. ๕ เรื่องส่ง
             เด็กเข้าเรียนของกระทรวงธรรมการ

al. แบบพิมพ์ของกองประมวลสถิติ

ญ. แบบ ร.ว. ๒๒ เรื่องชี้เขตที่ดินของกรมที่ดินและโลหกิจ”
เป็นที่คาดหมายกันว่า ข้อยกเว้น (คือคําร้องใด ๆ ซึ่งยกเว้นไม่ต้องปิดอากร
แสตมป์) ดังที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ นั้น คงจะ
นํามาบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ด้วย

ส่งพร้อมกับหนังสือที่ ๑๕๕๕/๒๕๕๕ ลงวันที oo กรกฎาคม ๒๕๕๓๕
             [END PAGE 1]
             เพราะการที่ตราพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ขึ้นนี่

เป็นโอกาสดีที่จะระบุตราสารต่าง ๆ ที่ยกเว้นไม่ต้องปิดอากรแสตมป์ไว้ให้ครบบริบูรณ์ใน

พระราชบัญญัตินี

แต่ตามที่ปรากฏในบทบัญญัติดังกล่าวข้างต้นนั้น หา ด้ระบุตราสารที่ยกเว้นไม่
ต้องปิดอากรแสตมป์มาบัญญัติไว้ให้ครบบริบูรณ์ไม่ ทั้งมิได้บัญญัติไว้ในมาตรา ow แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ว่า การที่กําหนดแบบพิมพ์
บางอย่าง (ช. แบบ ป. ๒ และ ช. แบบ ป. ๕) นั้น ให้รวมถึงคําร้องใด ๆ ดังที่บัญญัติไว
             ้ในมาตรา
๓ แห่งพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ด้วย ย่อมเห็นชัดอยู่แล้วว่า คําร้อง
ที่ได้รับความยกเว้นไม่ต้องปิดอากรแสตมป์ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ นั้น มิได้รวมถึงตราสารดังที่ระบุไว้ในมาตรา ow แห่ง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓

ปัญหาจึงมีว่า คําร้องซึ่งยกเว้นไม่ต้องปิดอากรแสตมป์ดังที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย
เฉพาะ (เช่นพระราชบัญญัติประถมศึกษา) นั้น จะมีผลสมบูรณ์เพียงใด ในเมื่อคําร้องนั้นมิได้
ปรากฏในราย
             การที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) wa.
ไ๒๕๕๓

คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการร่างกฎหมายชุดที่ ๓ ) ได้พิจารณาแล้ว
hich พระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ย่อมมีผลสมบูรณ์ทั้งนี้รวมทั้ง
มาตรา ๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวแล้วซึ่งบัญญัติถึงเรื่องคําร้องซึ่งยกเว้นไม่ต้องปิดอากร
แสตมป์ด้วย เพราะไม่มีบทกฎหมายใดยกเลิกข้อยกเว้นดังกล่าวแล้ว แม้พระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ก็มิได้ยกเลิกเพราะการที่พระราชบัญญัติ

แก้ไขเพิ่มเติมประม
             วลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ บัญญัติข้อยกเว้นซ้้ากับที่บัญญัติไว้แล้ว
ในกฎหมายเฉพาะ (พระราชบัญญัติประถมศึกษา) แต่บัญญัติไม่หมด ก็ไม่หมายความว่า
ข้อยกเว้นใดที่พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ไม่ได้
บัญญัติซ้าไว้เป็นอันยกเลิก เพราะมิได้เป็นการขัดแย้งกันเลย ความจริงข้อยกเว้นนี้ได้มีขึ้นแล้วเมื่อ
ได้ตราพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งตราขึ้น ๓ วันก่อนตรา
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ เมื่อพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติ
             มประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ มิได้นําข้อยกเว้นดังที่บัญญัติไว้ใน

พระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ มาบัญญัติไว้ใหม่แล้ว ก็ไม่เป็นการ

เปลี่ยนแปลงหรือแก้ไขข้อยกเว้นดังที่

ัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.

ไ๒๕๕๓ เลย

(ลงชื่อ) เดือน บุนนาค
(นายเดือน บุนนาค)

เลขาธิการ
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             คณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕๕
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